ICS 77.120.01
CCS H 04
T/GRM
中 关 村 绿 色 矿 山 产 业 联 盟 团 体 标 准
T/GRM 121—2025
铜冶炼生产过程质量监控基础数据元
Basic data element of copper smelting production process quality control
2025 - 04 - 23 发布 2025 - 04 - 24 实施

2) 名称成分间用空格分隔，只能由字母和空格组成；
3) 允许使用首字母大写、缩写词和首字母缩略词。
e) 英文名称的命名规则，包括下列内容：
1) 英文名称应由构成指标名称的对象词、特性词、表示词和限定词等成分的英文单词转化；
2) 英文名称可使用英文单词的全拼、缩写词、缩略词或其他的截断表示法。表示法不应引
起歧义；
3) 英文名称宜采用首字母大写其他字母小写的拼写风格，组成英文名称的每个单词的首字
母均应大写，其他字母均应小写，如“企业名称”的英文名称为“EntName”；
4) 英文名称不应包括任何空格、破折号、下划线或分隔符等；
5) 英文名称不应使用英文单词的复数形式。
数据类型及格式
4.3.1 数据类型及表示方法
数据类型及格式应为数据允许取值的数据类型以及格式表达。数据类型及表示方法应符合表1的规
定。
表 1 数据类型及表示方法
4.3.2 数据格式表格形式
数据格式可使用下列表达形式：
a) 数据类型后加一位数字表示定长格式；
示例 1：C6 表示该指标项是一个 6位定长的字符，N6 表示 6位定长的数字型字符。
b) 数据类型后加“x..y”表示从最小到最大长度的格式；
示例 2：C1..10 表示该指标项是一个最短 1位、最长 10 位的字符型格式；N..6 表示该指标项是一个最长 6位的数
字型字符。
c) 数据类型后加“..ul”表示长度不确定；
示例 3：C..ul 表示该指标是一个长度不确定的字符，一般为大量的文本内容。
d) 浮点型（F）后加“x,y”表示小数位；
示例 4：F..17,2 是一个最长 17 位、小数点后两位的一个数值。
数据类型 数据类型的表示方法 备注
字符型 C 通过单个或多个中文、字母、数字和特殊字符等组合表达
整型 N “0”到“9”数字形式表达
浮点型 F 浮点型数据
日期型 D 通过YYYYMMDD 的形式表达，符合GB/T 7408的规定。
时间型 T 通过hhmmss 的形式表达，符合GB/T 7408的规定
布尔型 B 是/否，on/off，true/false
二进制流 BF 图片、音频、视频等二进制流文件格式
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/GRM 121—2025
3
e) 二进制流（BF）后加媒体格式。
示例 5：BF-JPEG 表示该指标是一个“JPEG”格式的文件。
数据元标识符
4.4.1 标识符组成
数据元标识符应采用6位数字字母码表示，由下列部分组成：
——第 1部分，数据元标识，用 1 位大写字母“D”表示，区别代码标识符等其他类型的标识符；
——第 2部分，数据元类别码，采用 2 位数字表示；
——第 3部分，顺序号，采用 3位数字表示。
4.4.2 标识符结构
标识符结构见图1。
图 1 标识符结构图
4.4.3 数据元类别码
数据元类别码应采用下列数字码：
a) 基础数据元：采用“00”两位数字码；
b) 火法炼铜工艺数据元：采用“01”两位数字码；
c) 湿法炼铜工艺数据元：采用“02”两位数字码。
5 数据元目录
数据元范围
铜冶炼生产过程质量监控数据元包括：
a) 基础数据元：涉及设备、仪表、环境参数等基础通用的数据元；
b) 火法炼铜工艺数据元：涉及火法炼铜工艺过程的专用数据元，火法炼铜工艺流程见图 A.1；
c) 湿法炼铜工艺数据元：涉及湿法炼铜工艺过程的专用数据元，湿法炼铜工艺流程见图 A.2。
基础数据元
5.2.1 设备精度
标识符：D00001；
中文名称：设备精度；